Дело № 1-681/2019

УИД 24RS0032-01-2019-004468-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Раицкого А.Г., 

с участием старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Бурмак Д.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника, в лице адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО2, ордер № 2280 от 12.11.2019 года, удостоверение № 178,

при секретаре Игнатович Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся * в *, *

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах. 

В период до 23.01.2019г. ПАГ, достоверно осведомлённый о том, что ФИО1 располагает возможностью незаконного приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), обратился к сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, предоставив органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о совершении ФИО1 противоправных деяний, что послужило основанием для проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» в целях выявления и документирования незаконного оборота наркотических средств. ПАГ заявил о своем желании принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, и выступить в роли приобретателя наркотического средства. После этого, 23.01.2019г. примерно в 14 часов 00 минут, ПАГ посредством сотовой связи обратился к ФИО1, про которую достоверно знал, что она употребляет наркотические средства и знает лиц, которые занимаются незаконным распространением наркотических средств, с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства на сумму 8000 рублей.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств для ПАГ без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) через лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ответила согласием и назначила ПАГ встречу 23.01.2019г. в 16 часов 00 минут по месту её проживания по адресу: *.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 23.01.2019г. в вечернее время в 16 часов 09 минут, действуя во исполнение своего преступного умысла, зная о возможности приобретения наркотического средства у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством телефонной связи обратилась к последнему с просьбой о продаже наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) на сумму 8000 рублей, на что указанное лицо ответил согласием, и назначил встречу возле трамвайных путей остановки общественного транспорта ДК «КрасТэц» по адресу: *

23.01.2019г. в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 25 минут, сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для проведения «Проверочной закупки» наркотических средств у ФИО1 передали ПАГ денежные средства в сумме 8 000 рублей.

23.01.2019г. примерно в 16 часов 00 минут ПАГ, действуя под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на основании постановления, оформленного в установленном законом порядке, прибыл по месту проживания ФИО1 в квартиру * расположенную по *, где передал ФИО1 денежные средства в сумме 8 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего, вместе на автомобиле марки «Мерседес Е 320» г/н * регион, под управлением МСР проехали по указанию ФИО1 по адресу: * где встретились с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

23.01.2019г. примерно в 17 часов 10 минут, ФИО1 действуя осознанно и умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь в автомобиле марки «Мерседес Е 320» г/н * регион по адресу: * передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в сумме 8 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего, вместе с ПАГ на автомобиле марки «Мерседес Е 320» г/н * регион, под управлением МСР проехали по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: *.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вышел из автомобиля и прошел в первый подъезд дома * по *, где примерно в 17 часов 30 минут 23.01.2019г. встретился с неустановленным лицом, в отношении которого выделено дело в отдельное производство, у которого за денежные средства в сумме 8000 рублей, полученные от ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,23 грамм, после чего вернулся в автомобиль марки «Мерседес Е 320» г/н * регион. После чего, вместе с ПАГ, ФИО1 на автомобиле марки «Мерседес Е 320» г/н * регион, под управлением МСР по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство начали движение в сторону остановки общественного транспорта ДК «КрасТэц».

По пути следования вышеуказанного автомобиля, ФИО1, действуя осознанно и умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта наркотического средства, двигаясь в автомобиле марки «Мерседес Е 320» г/н * регион, в районе дома * по *, примерно в 17 часов 35 минут 23.01.2019г., в счет ранее переданных денежных средств в сумме 8 000 рублей, полученных от ПАГ незаконно у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство приобрела без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,23 грамм, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство.

Доводя свой преступный умысел до конца, ФИО1 продолжая после вышеописанного приобретения хранить у себя наркотическое средство продолжила в качестве пассажира движение в автомобиле «Мерседес Е 320» г/н * регион /т.е. сразу не передала наркотическое средство, а хранила у себя /. В районе дома * по *, примерно в 17 часов 45 минут 23.01.2019г., не зная об истинных намерениях ПАГ, полагая, что последний является надлежащим приобретателем, и, не зная, что наркотическое средство в последующем подлежит изъятию из незаконного оборота, находясь в автомобиле марки «Мерседес Е 320» г/н * регион передала ПАГ сверток из полимерной пленки, в котором находилось приобретенное ею наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,23 грамм. Тем самым, ФИО1 довела свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства до конца.

ПАГ под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю направился в здание отдела полиции * МУ МВД России «Красноярское», расположенное по *, где * в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, добровольно выдал сверток из полимерной пленки, в котором находилось наркотическое средство, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта * от 14.02.2019г., добровольно выданное ПАГ вещество массой 5,23 грамм, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Указанное наркотическое средство массой 5,23 гр., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, показала, что в обвинительном заключении все изложено верно, по обстоятельствам инкриминируемого преступления, в ходе судебного следствия показала, что 23.01.2019г. по просьбе знакомого ПАГ, высказанной по телефону, согласилась приобрести на его деньги через лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – гашиш на сумму 8000 рублей. Денежные средства в указанной сумме, полученные от ПАГ, ФИО1 передала лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство 23.01.2019г. встретилось с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, у которого за денежные средства, полученные от ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,23 грамм. После чего, ФИО1 сразу наркотическое средство не отдала ПАГ, а хранила у себя передвигаясь в указанной выше машине, затем, сначала высадили из машины лицо, которое помогло приобрести гашиш, затем поехали в сторону дома и только подъезжая к дому передала гашиш ПАГ, не оспаривает, что действуя в интересах ПАГ и на его деньги приобрела гашиш, который хранила у себя, а затем передала ПАГ, целью явилось желание совместно покурить наркотик. 

Допросив подсудимую ФИО1, свидетелей МДА, ЕВЮ, а также исследовав, проверив и оценив материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновной в совершении вышеуказанного преступления. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, в частности:

Показаниями в судебном заседании свидетеля ГАА, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал что 23 января 2019 года, ему на сотовый телефон позвонила ФИО1 и спросила имеется ли у него возможность приобрести гашиш на 8000 рублей. Он ответил, что сможет ей помочь. ФИО1 сообщила, что наркотик приобретает не для себя. С ФИО1 договорились встретиться на ДК «КрасТэц» в конце трамвайных путей, возле павильона «кафе». После этого, позвонил своему знакомому и спросил может ли он продать ему наркотик на 8000 рублей. Знакомый согласился, сказал приехать к нему домой после 17.00 часов. Дошел до трамвайных путей и увидел автомобиль марки «Мерседес Е320». В этот момент из автомобиля вышла ФИО1. В автомобиле на переднем пассажирском сидении находился незнакомый ему ранее мужчина. Он спросил у ФИО1 кто в автомобиле, ФИО1 пояснила, что в автомобиле водитель такси, а пассажир её брат. После этого, они с ФИО1 сели на заднее пассажирское сидение. В этот момент ФИО1 передала ему денежные средства в размере 8000 рублей. После этого, он сказал водителю ехать на *. Проезжая мимо дома * по *, он попросил, чтобы его высадили. Выйдя из автомобиля, позвонил знакомому и сообщил ему, что приехал. После чего зашел в первый подъезд дома * по *, поднялся на площадку пятого этажа, встретился со знакомым и передал денежные средства в размере 8000 рублей, а знакомый передал ему полимерный сверток с веществом коричневого цвета – наркотиком гашиш. Проезжая в вышеуказанном автомобиле по шинному мосту, передал ФИО1 купленный им полимерный сверток с наркотическим средством гашишем, попросил, чтобы его высадили на остановке общественного транспорта «ДК Крастец». Вышел из автомобиля. (том * л.д.114-117);

Показаниями в судебном заседании свидетеля МСР, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал что у него в собственности имелся автомобиль «Мерседес Е 320» г/н *, 24 регион. 23 января 2019 года примерно в 17 часов приехал домой по адресу *, где находилась ФИО1, которая попросила отвезти ее по личным делам в сторону ДК «КрасТэц», по каким именно не уточняла. Через некоторое время к ним домой пришел ранее ему малознакомый мужчина по имени А (ПАГ). Они втроем вышли из квартиры, на своем автомобиле «Мерседес Е 320» г/н *, 24 регион повез их в сторону ДК «КрасТэц». ФИО1 села на переднее пассажирское сидение, А на заднее пассажирское сидение. Проезжая мимо кафе, расположенного по *, он решил перекусить, припарковал автомобиль, втроем зашли в кафе, он заказал себе еду, ФИО1 с А пили чай. Примерно через 15 минут ФИО1 и А вышли из кафе, он вышел примерно через 5 минут. Возле кафе стояла ФИО1, А и незнакомый ему ранее мужчина кавказской национальности. Примерно через 5 минут к нему в салон автомобиля села ФИО1, А и незнакомый ему ранее мужчина которого зовут как он понял А (ГАА). А сел на переднее пассажирское сидение справа, ФИО1 и А сели на заднее пассажирское сидение, ФИО1 села справа, а А сел слева. А по ходу движения говорил, куда необходимо повернуть, после чего они приехали на участок местности, расположенный в районе дома * по *. А попросил остановить автомобиль, так как ему необходимо было выйти. Он остановил свой автомобиль, А вышел, но куда он пошел он не видел, так как в этот момент развернул свой автомобиль. Отъехав от того места, где вышел А примерно 300 метров, он остановил свой автомобиль, после чего вышел из салона автомобиля, чтобы осмотреть свои колеса. После чего, к автомобилю подошел А и также сел на заднее пассажирское сидение. Было ли что-то в руках у А он не обращал внимание, помнит что руки находились в карманах куртки. После того, как А сел в салон автомобиля, он сказал отвезти его обратно на рынок ДК «КрасТэц». А всю дорогу молчал, о чем разговаривали ФИО1 и А он не слушал, так как в салоне автомобиля играла музыка. Передавали ли ФИО1 с А что-либо друг другу он не видел. Возле павильона по * в районе ДК «КрасТэц», А попросил остановить автомобиль. Он остановил автомобиль, А вышел. После этого, они с ФИО1 и А поехали в сторону дома по *. Подъехав к дому, они вышли из автомобиля, и в этот момент они были задержаны сотрудниками полиции - УНК ГУ по КК. (том * л.д.106-110);

Показаниями в судебном заседании свидетеля МДА, который показал, что является оперуполномоченным УНК ГУМВД России по Красноярскому краю. В январе 2019 года во 2 отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация в отношении ФИО1, о ее причастности к незаконному обороту наркотического средства на территории г.Красноярска. С целью проверки данной информации принято решение об осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», для участия в которой в качестве покупателя выбран ПАГ, который знаком с ФИО1 23.01.2019г. в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут ПАГ, в присутствии двух понятых, проведен личный досмотр, в ходе которого у него каких либо запрещенных предметов, наркотических средств обнаружено не было. После этого, 23.01.2019г. в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 25 минут, в присутствии понятых, П для проведения проверочной закупки выданы денежные средства в сумме 8 000 рублей (1 купюра номиналом в 5000 рублей, 2 купюры номиналом в 2000 рублей, 1 купюра в 500 рублей и 5 купюр по 100 рублей). После этого, ПАГ созвонился с ФИО1, назначил встречу по месту её проживания в *. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 00 минут сотрудники УНК, совместно с ПАГ, на служебном автомобиле прибыли по адресу *. ПАГ прошел в * по вышеуказанному адресу, а сотрудники УНК установили наблюдение за подъездом. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 25 минут из подъезда вышеуказанного дома вышли ПАГ, ФИО1 и пасынок ФИО1 – МСР, сели в автомобиль Мерседес Е 320 г/н * регион. МСР сел на водительское сидение, ФИО1 на переднее пассажирское сидение, а ПАГ на заднее сидение. Автомобиль начал движение по маршруту *. Сотрудники УНК двигались за автомобилем Мерседес Е 320. Данный автомобиль остановился возле павильона по *. ПАГ, ФИО1, МСР вышли из автомобиля, зашли в павильон. Через некоторое время они вышли из павильона и к ним подошел мужчина азиатской внешности, как позже стало известно ГАА После этого, автомобиль продолжил движение по маршруту: *, остановился на *, в районе дома *. Из автомобиля вышел ГАА, пошел за дома * и * по *. ПАГ, ФИО1, МСР из автомобиля не выходили, отъехали немного, чтобы развернуть автомобиль. Примерно в 17 часов 35 минут ГАА вернулся, сел на заднее пассажирское сидение автомобиля Мерседес, начали движение по маршруту: * В районе павильонов по *, автомобиль остановился, ГАА вышел, после чего наблюдение за ним было прекращено. Автомобиль продолжил движение по *, припарковался во дворе дома * по *. ФИО1, МСР, ПАГ вышли из автомобиля, задержаны сотрудниками УНК, доставлены в отдел полиции * МУ МВД России «Красноярское». В отделе полиции *, 23.01.2019г. ПАГ в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с веществом темного цвета, приобретенный в ходе ОРМ у ФИО1 По результатом исследования, данное вещество является наркотическим средством гашиш. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ЕВЮ, аналогичными показаниям свидетеля МДА, который показал, что является оперуполномоченным УНК ГУМВД России по Красноярскому краю. В январе 2019 года в отношении ФИО1 принято решение об осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 23.01.2019г. в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 25 минут, в присутствии понятых, ПАГ для проведения проверочной закупки выданы денежные средства в сумме 8 000 рублей ПАГ созвонился с ФИО1, назначили встречу по месту её проживания по *. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 00 минут сотрудники УНК и ПАГ, на служебном автомобиле прибыли по указанному адресу, ПАГ прошел в квартиру * по вышеуказанному адресу, а сотрудники УНК установили наблюдение за подъездом. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 25 минут из подъезда вышеуказанного дома вышли ПАГ, ФИО1, МСР, сели в автомобиль Мерседес Е 320 г/н * регион, начали движение по маршруту * остановились возле павильона по * ПАГ, ФИО1, МСР вышли из автомобиля, зашли в павильон. Через некоторое время вышли из павильона, к ним подошел мужчина азиатской внешности, как позже стало известно ГАА После этого, автомобиль продолжил движение по маршруту: *, остановился на *, в районе дома № * ГАА вышел из автомобиля, пошел за домами * и * по *. ПАГ, ФИО1, МСР из автомобиля не выходили. Примерно в 17 часов 35 минут ГАА вернулся в автомобиль, начали движение по маршруту: *. В районе павильонов по *, автомобиль остановился, ГАА вышел, после чего наблюдение за ним было прекращено. Автомобиль продолжил движение по *, припарковался во дворе дома * по *. ФИО1, МСР ПАГ вышли из автомобили, были задержаны сотрудниками УНК. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля МКИ, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетелей МДА и ЕВЮ, показал что является оперуполномоченным УНК ГУМВД России по Красноярскому краю. В январе 2019 года в отношении ФИО1 принято решение об осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве покупателя выбран ПАГ 23.01.2019г. в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 25 минут в присутствии понятых, ПАГ для проведения проверочной закупки были выданы денежные средства в сумме 8 000 рублей ПАГ созвонился с ФИО1, назначали встречу по месту её проживания в квартире * по *. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 00 минут сотрудники УНК и ПАГ, на служебном автомобиле прибыли по указанному адресу, ПАГ прошел в квартиру * по вышеуказанному адресу, а сотрудники УНК установили наблюдение за подъездом. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 25 минут из подъезда вышеуказанного дома вышли ПАГ, ФИО1, МСР, сели в автомобиль Мерседес Е 320 г/н * регион, начали движение по маршруту * остановились возле павильона по * ПАГ, ФИО1, МСР вышли из автомобиля, зашли в павильон. Через некоторое время вышли из павильона, к ним подошел мужчина азиатской внешности, как позже стало известно ГАА После этого, автомобиль продолжил движение по маршруту: *, остановился на *, в районе дома *. ГАА вышел из автомобиля, пошел за домами * и * по *. ПАГ, ФИО1, МСР из автомобиля не выходили. Примерно в 17 часов 35 минут ГАА вернулся в автомобиль, начали движение по маршруту: *. В районе павильонов по *, автомобиль остановился, ГАА вышел, после чего наблюдение за ним было прекращено. Автомобиль продолжил движение по *, припарковался во дворе дома * по *. ФИО1, МСР ПАГ вышли из автомобили, были задержаны сотрудниками УНК, доставлены в отдел полиции * МУ МВД России «Красноярское». 23.01.2019г. в ОП * ПАГ в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с веществом темного цвета, приобретенный в ходе ОРМ у ФИО1 По результатом исследования, данное вещество является наркотическим средством гашиш. (том * л.д. 101-105);

Показаниями в судебном заседании свидетеля БАА, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей МДА, ЕВЮ, МКИ, показал что является оперуполномоченным УНК ГУМВД России по Красноярскому краю. В январе 2019 года в отношении ФИО1 принято решение об осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве покупателя был выбран ПАГ 23.01.2019г. в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут ПАГ в присутствии двух понятых проведен личный досмотр, установлено отсутствие у него каких-либо запрещенных предметов, наркотических средств. 23.01.2019г. в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 25 минут в присутствии понятых, ПАГ для проведения проверочной закупки были выданы денежные средства в сумме 8 000 рублей ПАГ созвонился с ФИО1, назначали встречу по месту её проживания в квартире * по *. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 00 минут сотрудники УНК и ПАГ, на служебном автомобиле прибыли по указанному адресу, ПАГ прошел в квартиру * по вышеуказанному адресу, а сотрудники УНК установили наблюдение за подъездом. 23.01.2019 года примерно в 16 часов 25 минут из подъезда вышеуказанного дома вышли ПАГ, ФИО1, МСР, сели в автомобиль Мерседес Е 320 г/н * регион, начали движение по маршруту *, остановились возле павильона по *. ПАГ, ФИО1, МСР вышли из автомобиля, зашли в павильон. Через некоторое время вышли из павильона, к ним подошел мужчина азиатской внешности, как позже стало известно ГАА. После этого, автомобиль продолжил движение по маршруту: *, остановился на *, в районе *. ГАА вышел из автомобиля, пошел за домами * и * по *. ПАГ, ФИО1, МСР из автомобиля не выходили. Примерно в 17 часов 35 минут ГАА вернулся в автомобиль, начали движение по маршруту: *. В районе павильонов по * автомобиль остановился, ГАА вышел, после чего наблюдение за ним было прекращено. Автомобиль продолжил движение по *, припарковался во дворе дома * по *. ФИО1, МСР ПАГ вышли из автомобили, были задержаны сотрудниками УНК, доставлены в отдел полиции * МУ МВД России «Красноярское». 23.01.2019г. в ОП * ПАГ в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с веществом темного цвета, приобретенный в ходе ОРМ у ФИО1 По результатом исследования, данное вещество является наркотическим средством гашиш. (том * л.д. 56-59);

Показаниями в судебном заседании свидетеля ПКЕ, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал что * в дневное время суток, он находился по *, когда к нему обратился сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре другого лица. Он согласился, также согласился второй понятой мужчина. Сотрудник полиции провел их в здание расположенное по * в кабинет *. В кабинете находился незнакомый ему ранее мужчина, который представился как ПАГ. После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого мужчины, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ПАГ. На ПАГ была надета куртка с капюшоном темного цвета, штаны темного цвета, ботинки темного цвета. При себе у ПАГ был обнаружен только сотовый телефон, более никаких предметов при ПАГ не находилось. По окончанию личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. Далее в их присутствии были осмотрены денежные средства в сумме 8000 рублей, а именно одна купюра номиналом в 5000 рублей, две купюры номиналом в 1000 рублей, одна купюра номиналом в 500 рублей, и пять купюр номиналом в 100 рублей. Серийные номера каждой купюры были переписаны в протокол и отксерокопированы на одном листе. После этого, сотрудник полиции пояснил, что данные денежные средства будут переданы участнику проверочной закупки ПАГ. После этого, в их присутствии ПАГ были переданы денежные средства. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. (том * л.д. 121-124);

Показаниями в судебном заседании свидетеля ЛИТ, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал что 23 января 2019 года в вечернее время суток, он находился возле ОП * МУ МВД России «Красноярское» по *, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре другого лица. Он согласился, также согласился второй понятой мужчина. Сотрудник полиции провел их в здание отдела полиции * в служебный кабинет *. В кабинете находился незнакомый ему ранее мужчина, который представился как ПАГ. После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого мужчины, ПАГ добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный сверток с веществом коричневого цвета. Присутствующим ПАГ пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО1 М по *, в районе кольца с глобусом, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После этого, сотрудником полиции в их присутствии ПАГ был проведен личный досмотр, в ходе которого при ПАГ никаких запрещенных предметов, денежных средств обнаружено не было, обнаружен только принадлежащий ПАГ сотовый телефон., о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. (том * л.д. 125-126);

Показаниями в судебном заседании свидетеля НВН, аналогичными показаниям свидетеля ЛИТ, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал что вечером 23 января 2019 года в ОП * МУ МВД России «Красноярское» участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины - ПАГ, который в его присутствии и в присутствии второго понятого мужчины, добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный сверток с веществом коричневого цвета, пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО1 М по *, в районе кольца с глобусом. Сотрудником полиции в их присутствии ПАГ проведен личный досмотр, в ходе которого при ПАГ никаких запрещенных предметов, денежных средств обнаружено не было, обнаружен только принадлежащий ПАГ сотовый телефон. О проведенных действиях составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все присутствующие. (том * л.д. 27-30);

Показаниями в судебном заседании свидетеля ПАГ, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал что с ФИО1 знаком приблизительно с 2017 года. В день знакомства ФИО1 в разговоре сообщила, что у нее имеется возможность приобретения наркотического средства гашиш. 23 января 2019 года состоялось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в рамках которого должно было состояться задержание ФИО1 и лица, у которого она приобретала наркотическое средство – гашиш. В отношении него, в присутствии двух понятых, в помещении служебного кабинета по адресу: *, произведен личный досмотр, в ходе которого он выложил из карманов все находившееся при нем вещи: телефон, денежные средства, документы. Во время проведения личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. После проведения личного досмотра, он забрал свои вещи, поехал по адресу проживания ФИО1 В рамках мероприятия «Проверочная закупка» сотрудником УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в служебном кабинете по адресу: * ему, в присутствии понятых переданы денежные средства в сумме 8 000 рублей, номиналом 100 рублей, 500 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей, серии и номера которых переписаны в протокол. В протоколе все присутствующие поставили свои подписи. 23 января 2019 года, находясь по адресу проживания ФИО1 по *, передал ей денежные средства полученные от сотрудника УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в сумме 8 000 рублей, сообщил, что хочет купить наркотическое средство гашиш на указанную сумму. ФИО1 взяла у него денежные средства, они направились на личном автомобиле МСР «Мерседес Е 320» государственный регистрационный знак 

<

***>, по двум адресам. По каким именно адресам они ездили с ФИО1, он в настоящее время назвать затрудняется. С одного из адресов они забрали знакомого ФИО1 мужчину не русской национальности. Направились на второй адрес, куда сказал ехать знакомый ФИО1 Подъехав к указанному адресу, он и ФИО1 остались ожидать в автомобиле, а мужчина зашел в подъезд. Через несколько минут знакомый ФИО1 вышел с подъезда, сел в автомобиль, и они увезли знакомого ФИО1 обратно на первый адрес, откуда забрали. При этом, данный мужчина передал наркотик из рук в руки ФИО1, пока они ехали обратно. После того, как мужчина, который передал ФИО1 наркотик, вышел из автомобиля, ФИО1, по пути следования к ее дому, передала наркотическое средство ему. Мужчину, который передал наркотик ФИО1, он не знает. После этого, они снова вернулись к дому ФИО1 Как только они начали выходить из машины, он подал условный знак, к ним сразу же подошли оперативные сотрудники, произвели задержание ФИО1 23 января 2019 года он добровольно выдал сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в служебном кабинете * по * вещество гашиш, являющееся наркотическим, массой 5,23 грамма. Наркотическое вещество упаковано в отдельный пакет, верхний край прошит нитью, а ее свободные концы были скреплены бумажной биркой, содержащей оттиски печати круглой формы. На бирке были выполнены пояснительные надписи, поставлены подписи участвующих лиц. При изъятии наркотического средства присутствовали понятые, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю составлен протокол, в котором он, а также понятые поставили свои подписи. (том * л.д. 38-42).

Признательные показания подсудимой, а также показания приведенных свидетелей обвинения по делу объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения по делу, в частности с:

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДА об обнаружении признаков преступления от 23.01.2019г., в котором указано, что ФИО1 незаконно сбыла участнику ОРМ «Проверочная закупка» ПАГ полимерный сверток с веществом по внешним признакам схожим с наркотическим средством, которое им добровольно выдано. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. ФИО1, МСР задержаны; постановлением от 24.01.2019г. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1; постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 23.01.2019г.; актом от 23.01.2019г. о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; постановлением от 21.01.2019г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; заявлением ПАГ о добровольном оказании содействия органам, осуществляющим оперативно - розыскную деятельность и о добровольной выдачи наркотического средства, приобретенного им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 от 23.01.2019г. (том * л.д. 23;26-27; 31; 28-29; 30; 37);

- протоколом личного досмотра лица, давшего согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого 23.01.2019г. в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут у ПАГ вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было, при ПАГ находился сотовый телефон «IP 68». (том * л.д. 32-33);

- протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 23.01.2019г., согласно которого 23.01.2019 в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 25 минуты ПАГ в присутствии понятых были переданы денежные средства в сумме 8 000 рублей, достоинством 5 000 рублей – 1 штука, имеющая следующую серию и номер: *. (том * л.д. 34-36);

- протоколом добровольной выдачи от 23.01.2019г., согласно которого, ПАГ, находясь в помещении служебного кабинета * ОП * МУ МВД России «Красноярское» по *, 23.01.2019г. в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут добровольно выдал вещество темного цвета в полимерной пленке, которое было упаковано в полимерный пакет и опечатан. (том * л.д.38-39);

- справкой об исследовании * от 23.01.2019г., согласно которой вещество, представленное на исследование массой 5,23 гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том * л.д.75);

- заключением экспертизы * от 14.02.2019г., согласно которой вещество массой 5,23 гр., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том * л.д. 82-85);

- протоколом осмотра предметов - полимерного пакета с наркотическим средством, который является вещественным доказательством по уголовному делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств. (том * л.д. 89-92, 94, 95);

- протоколом выемки от 15.07.2019г., в ходе которой у подозреваемой ФИО1 изъята детализация телефонных соединений и смс-сообщений с абонентского номера 

<

***>, которая признана вещественным доказательством по делу, хранится в материалах уголовного дела. (том * л.д.159-160, 163-165,166);

- протоколами осмотров документов от 15.07.2019г., 30.09.2019г. в ходе которых осмотра детализация телефонных соединений и смс-сообщений абонентского номера +* установлены соединения между абонентским номером 

<

***>, принадлежащем ФИО1 и абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ГАА Установлены соединения между абонентским номером *, принадлежащем ФИО1, и абонентским номером * принадлежащим ПАГ (том * л.д.161-162; том * л.д. 48-55);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой от 01.07.2019г., в ходе, которой ФИО1 указала места, где 23.01.2019г. ей переданы ПАГ денежные средства в размере 8000 рублей на приобретение наркотического средства – *; где передала денежные средства в размере 8000 рублей на приобретение наркотического средства ГАА – *; где ГАА передал ей наркотическое средство – *; где передала наркотическое средство ПАГ – *. На месте ориентировалась уверенно. (том * л.д.143-157).

Перечисленные письменные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушений законодательства – в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным лицом, следственные действия проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении. В ходе судебного следствия нашли подтверждение и все квалифицирующие признаки «приобретение и хранение наркотического средства», в частности ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах приобрела наркотическое средство, в указанном выше времени и месте, затем, сразу задержанию не подвергнута, а хранила наркотик у себя, передвигаясь в вышеуказанной машине по указанным выше улицам *, затем из автомобиля высадили лицо, которое участвовало в приобретении наркотического средства, затем поехали дальше и ближе к дому по указанному в обвинении и не оспоренному в суде адресу в машине передала наркотик ПАГ, тем самым выполнив объективную сторону «хранения наркотического средства» до передачи его закупщику ПАГ, что нашло свое полное подтверждение по итогам судебного следствия. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимой, которая на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, вину признала, раскаялась в содеянном. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта * от * из КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер *» ФИО1 * Данной психическое расстройство не относится к категории хронического психического расстройства, временного психического расстройства слабоумия и иного болезненного состояния психики, указанных в ст.21 УК РФ. Выявленное психическое расстройство, выраженная степень когнитивного дефицита и эмоционально-волевых нарушений определили слабость волевого контроля, нарушение способности к прогнозированию, снижение критики к своим поступкам, что наложило отпечаток на мотивацию противоправного поведения, способ реализации преступного намерения, ограничивало возможность воздержаться от правонарушения и не позволяло ей в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1, как не лишенное вменяемости лицо, в силу психического расстройства во время инкриминируемого ей деяния не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая, что психическое расстройство, которое выявлено у подэкспертной связано с возможностью причинения ею существенного вреда и опасностью для других лиц она нуждается в назначении принудительных мер медицинского характера соединенных с исполнением наказания виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, так как она по своему психическому состоянию не нуждается в помещении в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях. По своему психическому состоянию ФИО1 могла в период инкриминируемых ей деяния правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и могла и может в настоящее время давать показания, защищать свои законные интересы в уголовном судопроизводстве в присутствии адвоката. * 

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимой ФИО1 в судебном заседании, а также исходя из исследованных судом медицинских справок, указанного заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО1 вменяемой, и подлежащей уголовной ответственности с назначением ей наказания за содеянное, а также с применением к ней при назначении наказания положений ч.2 ст.99 УК РФ, ст.100 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд признает ФИО1 виновной в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе соучастников преступления /п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ/, состояние здоровья виновной, *

Обстоятельств, отягчающих подсудимой ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимой, в том числе, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая данные о личности подсудимой, которая признала вину, раскаялась в содеянном, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, с назначением наказания по правилам ст. 73 УК РФ. 

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99, ст.100, ч.1 ст.104 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, оказывающих психиатрическую помощь в амбулаторных условиях.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабисп), остаточной массой 5,19 гр., упакованное в полимерный пакет, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП * МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

детализацию абонентского номера *, находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: А.Г. Раицкий